
22                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN SANITÀ - SPORT 
PER TUTTI 17 ottobre 2022, n. 705
L.R. 33/2006 e ss.mm.ii. - D.G.R. n. 891/2022 Linee Guida 2022/2024 e Programma Operativo 2022 - 
Adozione Avviso G 2022 “Concessione di contributi a favore della pratica sportiva degli atleti con disabilità” 
(Azione 1.2) e prenotazione di spesa.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
(Dott. Benedetto G. Pacifico)

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/97;
•	 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98;

•	 Visti gli articoli  4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

•	 Vista la L.R. n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”;

•	 Visto l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•	 Visto il Regolamento (UE) n. 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei 
dati personali, nonché il vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari;

•	 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009;

•	 Vista la D.G.R n. 1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 14 del 26/01/2021;

•	 Visto Il D.P.G.R del 22/01/2021 n. 22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP. N. 15 del 28/01/2021;

•	 Vista la DGR. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di dirigente 
della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti al Dott. Benedetto Giovanni 
Pacifico;

•	 Vista la D.G.R. n. 891 del 20/06/2022 di approvazione “Linee Guida per lo Sport 2022/2024 e Programma 
Operativo 2022”;

•	 Vista la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022 -2024 della Regione Puglia” - legge di stabilità regionale 2022;

•	 Vista la L.R. n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 
2022 - 2024 della Regione Puglia”;

•	 Vista la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

Premesso che

	la Regione Puglia con la L.R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” e s.m.i. 
riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le attività motorie e persegue obiettivi di 
politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari;

	la L.R. 29 dicembre 2017, n. 67 (legge di stabilità regionale 2018)  aggiunge alla L.R. n. 33/2006 l’ Art. 9 
bis ”Sostegno alla partecipazione atleti paralimpici ad attività agonistica” che ha la finalità di favorire e 
sostenere la partecipazione di atleti paralimpici nello svolgimento di attività agonistica di rilievo almeno 



                                                                                                                                23Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022                                                                                     

provinciale, concedendo contributi per l’acquisto, da parte di atleti paralimpici, di attrezzature destinate 
alla specialità sportiva espletata;

	Il Programma Regionale Triennale 2022-2024 denominato “Linee Guida per lo Sport” (DGR 891/2022) 
predisposto  in attuazione dell’art. 2 bis della Legge Regionale 4 dicembre 2006, n. 33 e s.m.i, contiene le 
linee prioritarie di intervento per la promozione dello sport e delle attività motorio-sportive da realizzarsi 
in Puglia nel triennio 2022/2024 individuando tra gli obiettivi da perseguire lo sviluppo e la qualificazione 
degli spazi e degli impianti sportivi per un loro migliore utilizzo e della loro piena fruibilità da parte dei 
cittadini di tutte le età e in tutte le condizioni psico-fisiche;

	Il Programma Triennale 2022-2024, al fine di perseguire gli obiettivi prefissati, individua tre Assi di 
intervento:
	Asse 1. Promozione dell’attività fisica e sportiva come strumento di promozione della salute e 

dell’integrazione sociale
	Asse 2. Promozione dello sport di base, delle manifestazioni sportive e dei grandi eventi sportivi
	Asse 3. Conoscenza, sviluppo e qualificazione degli impianti sportivi e delle professioni sportive

	La stessa D.G.R. n. 891/2022 prevede, nell’ambito dell’Asse 1, tra le altre, la realizzazione dell’Azione 1.2 
“Concessione di contributi a favore della pratica sportiva degli atleti con disabilità”; 

	L’Azione 1.2 si concretizza con l’approvazione e l’indizione dell’Avviso G “Concessione di contributi a favore 
della pratica sportiva degli atleti con disabilità”;

	l’Avviso G 2022 prevede la formazione di n. 4 graduatorie, destinate ai seguenti beneficiari: 

	Graduatoria 1) atleti paralimpici adulti; 
	Graduatoria 2) atleti paralimpici minori di anni 18;
	Graduatoria 3) soggetti disabili adulti che intendano avviarsi o abbiano da poco iniziato la pratica di 

un’attività sportiva;
	Graduatoria 4) soggetti disabili minori di anni 18 che intendano avviarsi o abbiano da poco iniziato la 

pratica di un’attività sportiva.

Considerato che 
la D.G.R. n. 891/2022 ha dato mandato al Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in 
Sanità - Sport per Tutti di porre in essere tutti gli adempimenti per l’attuazione degli interventi previsti dalla 
Programmazione compresa l’approvazione ed indizione dei singoli Avvisi Pubblici;

Dato atto che 
	 le somme necessarie da prenotare per l’Avviso G 2022 sono complessivamente pari ad € 300.000,00, così 

suddivise:
	Graduatoria 1) atleti paralimpici adulti – stanziamento iniziale € 100.000,00;
	Graduatoria 2) atleti paralimpici minori di anni 18 – stanziamento iniziale € 50.000,00;
	Graduatoria 3) soggetti disabili adulti che intendano avviarsi o abbiano da poco iniziato la pratica 

di un’attività sportiva – stanziamento iniziale € 75.000,00;
	Graduatoria 4) soggetti disabili minori di anni 18 che intendano avviarsi o abbiano da poco iniziato 

la pratica di un’attività sportiva – stanziamento iniziale € 75.000,00.

	 al termine dell’istruttoria di merito, sulla base delle istanze pervenute, con Determina del Dirigente 
della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti, saranno definite le risorse 
da destinare per ciascuna graduatoria, e, qualora se ne ravvisi la necessità, si potranno ripartire tra le 
graduatorie le somme inizialmente stanziate e non utilizzate.

Tanto premesso e considerato, con il presente provvedimento si intende:

	Approvare e adottare l’Avviso G 2022 (Allegato 1) comprensivo della modulistica che si allega al presente 
atto a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato G.1, Allegato G.2, Allegato L);   

	procedere alla registrazione sul Bilancio Regionale dell’esercizio 2022 dell’obbligazione giuridica non 
perfezionata per complessivi € 300.000,00 a valere sulla Missione 6 – Programma 1 – Capitolo U0601001 



24                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022

“Contributi ad atleti paralimpici per l’acquisto di attrezzature destinate all’espletamento delle specialità 
sportive espletate – L.R. n. 33/2006 art. 8 L.R. n. 67/2017”;

	stabilire che le istanze di contributo dovranno esser presentate con decorrenza dal giorno successivo 
di pubblicazione del presente atto sul BURP ed entro il termine massimo delle 23:59:59 del giorno 18 
novembre 2022.

VERIFICA AI SENSI DEL D. L.G.S. 196/2003
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.  
Attività di programmazione/pianificazione e Avvisi/bandi devono recare, prima dell’attestazione della 
copertura finanziaria, anche la seguente ulteriore attestazione:

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE
Il presente Atto è stata sottoposto a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 07.03.2022. 
L’impatto di genere stimato è:
   diretto 
   indiretto
X neutro

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011
	Bilancio: autonomo;
	Esercizio finanziario: 2022;
	Competenza: 2022;
	Importo da prenotare: € 300.000,00 come dettagliato:

IMPORTO CAP. CRA MISS PROG CODIFICA SIOPE UE

€ 300.000,00 U0601001 15.03 6 1 2.03.02.01 U. 2.03.02.01 08

	Causale della prenotazione di spesa: contributo ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 67/2017 - Avviso G 
“Concessione di contributi a favore della pratica sportiva degli atleti con disabilità”

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:
	Vista la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia – legge di stabilità regionale 2022”;
	Vista la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia”;
	Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2 del 20 gennaio 2022 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024;
	Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli innanzi richiamati;
	Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
	Si attesta che l’importo pari a complessivi € 300.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridica non 



                                                                                                                                25Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022                                                                                     

perfezionata rimandando l’assunzione dell’obbligazione giuridica perfezionata a successivi atti al momento 
dell’individuazione del soggetto beneficiario.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria
(Dott. Benedetto G. Pacifico)

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO IN SANITÀ – SPORT PER TUTTI

	Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal funzionario 
responsabile di Posizione Organizzativa;

	Vista la sottoscrizione del funzionario di Posizione Organizzativa posta in calce al presente provvedimento;
	Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, in materia di modalità di esercizio 

della funzione dirigenziale;

DETERMINA

	Di prendere atto di quanto in narrativa esposto, che qui si intende come integralmente riportato;
	Di prendere atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 891/2022 la Giunta Regionale ha dato 

indirizzo al Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti di 
adottare l’Avviso G “Concessione di contributi a favore della pratica sportiva degli atleti con disabilità”;

	Di approvare l’Avviso G 2022 “Concessione di contributi a favore della pratica sportiva degli atleti con 
disabilità” (Allegato 1) unitamente alla modulistica (Allegato G.1, Allegato G.2, Allegato L) che si allega al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

	Di prenotare la spesa complessiva di € 300.000,00 in favore dei soggetti privati beneficiari come dettagliato 
nella Sezione Adempimenti Contabili, che qui deve intendersi integralmente richiamata;

	Di indire l’Avviso G 2022 “Concessione di contributi a favore della pratica sportiva degli atleti con disabilità” 
mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP);

	Di stabilire che potranno candidarsi all’Avviso i cittadini residenti in Puglia da almeno 2 anni alla data di 
presentazione della domanda, in possesso dei requisiti indicati all’art. 2 del bando;

	Di stabilire che al termine dell’istruttoria di merito, sulla base delle istanze pervenute, con Determina del 
Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti, saranno definite 
le risorse da destinare per ciascuna graduatoria, e, qualora se ne ravvisi la necessità, si potranno ripartire 
tra le graduatorie le somme inizialmente stanziate e non utilizzate;

	Di stabilire che le candidature dovranno essere presentate – a partire dal giorno successivo di pubblicazione 
del presente atto sul BURP ed entro il termine massimo delle 23:59:59 del giorno 18 novembre 2022 – 
esclusivamente a mezzo PEC bandosportxtutti.puglia@pec.rupar.puglia.it;

	Di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dott. Arch. Stefano Alberto Dalessandro, responsabile 
di Posizione Organizzativa della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti;

Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate, oltre gli allegati (Allegato 1, Allegato G.1, Allegato G.2, 
Allegato L) di n. 10 facciate, per un totale complessivo di n. 15 facciate, adottato in unico originale:

1. È esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e 
Ragioneria;

2. Sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
3. Sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sul sito www.pugliasportiva.it;
4. Sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore del Dipartimento Politiche per la Salute e il 

Benessere Animale e all’Assessore allo Sport.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO IN SANITÀ – SPORT PER TUTTI
 Dott. Benedetto G. Pacifico



26                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022

Si attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e 
che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
Si attesta altresì che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo 
la normativa vigente.

 Il Responsabile di P.O.
 Policy per impiantistica sportiva
 Arch. Stefano Alberto Dalessandro
 



                                                                                                                                27Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022                                                                                     

ALLEGATO 1 

1 
 

AVVISO G 2022 
Concessione di contributi a favore della pratica sportiva degli atleti con disabilità 

Art. 1  
Obiettivi 

La Regione Puglia, con il presente Avviso, intende incentivare e sostenere l’attività agonistica degli atleti 
paralimpici, di rilievo almeno provinciale, attraverso un sostegno economico finalizzato all’acquisto di 
attrezzature tecnico – sportive, fisse e mobili destinate all’espletamento della specialità sportiva. 

L’attrezzatura deve essere finalizzata ad uso personale ed esclusivo del richiedente e deve essere acquistata 
nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023. 

Nel caso in cui il richiedente presenti istanza per attrezzature già acquistate nel periodo di riferimento, deve 
allegare all’istanza di ammissione la documentazione fiscalmente valida attestante l’acquisto, nel caso in cui 
l’istanza abbia ad oggetto attrezzatura non ancora acquistata, il richiedente deve allegare il preventivo di spesa.  

Il presente Avviso è attuato in coerenza con l’art. 9 bis della L.R. n. 33 del 4 dicembre 2006, n. 33 “Norme per lo 
sviluppo dello sport per tutte e per tutti” 

Art. 2  
Soggetti beneficiari 

Gli atleti che hanno percepito il contributo con l’Avviso G 2021 NON possono partecipare al presente Avviso, 
neppure per l’acquisto di attrezzature sportive differenti da quelle già acquistate. 

I destinatari del presente Bando sono adulti e minori di età, residenti in uno dei Comuni della Regione Puglia da 
almeno due anni (alla data di presentazione dell’istanza), la cui situazione di disabilità sia certificata dal verbale 
della commissione medica per l’accertamento della invalidità civile, delle condizioni visive e della sordità, che 
siano, alternativamente: 

 atleti paralimpici; 
 soggetti disabili che intendano avviarsi o abbiano da poco iniziato la pratica di un’attività sportiva. 

Gli atleti richiedenti il contributo devono presentare, in sede di istanza, certificazione rilasciata da enti 
riconosciuti dal Comitato Paralimpico regionale (Federazioni, ecc.) che attesti la specialità sportiva e la natura 
dell’attività agonistica svolta. 

Art. 3  
Risorse disponibili 

Le risorse che costituiscono la dotazione finanziaria del presente bando ammontano ad € 300.000,00.  

Art. 4 
 Natura del sostegno finanziario 

Il contributo erogato, destinato a sostenere le spese per l’acquisto di attrezzature sportive ad esclusivo utilizzo 
del richiedente, è a fondo perduto ed è riconosciuto fino ad un massimo del 95% delle spese ammissibili e per 
un importo non superiore ad € 12.000,00, fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

(Esempio: se l’attrezzatura costa € 10.000,00 il contributo riconosciuto - pari al 95% - sarà  di € 9.500,00; 
se l’attrezzatura costa € 14.000,00 il contributo riconosciuto - pari al 95% nel limite massimo di € 12.000,00 - 
sarà di € 12.000,00). 

Art. 5 
Acconto del contributo e presentazione polizza fideiussoria 

I soggetti ammessi a beneficio che abbiano presentato preventivo di spesa possono chiedere la liquidazione di 
un acconto per l’acquisto dell’attrezzatura, nella misura del 80% del contributo concesso. 



28                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022

ALLEGATO 1 

2 
 

La liquidazione dell’acconto è subordinata alla presentazione di polizza fideiussoria stipulata con istituti di 
credito o assicurazioni il cui importo sia pari al 80% del contributo riconosciuto, ovvero alla somma richiesta a 
titolo di anticipo (Esempio: se il contributo riconosciuto è pari a € 9.500,00, la polizza fideiussoria deve avere 
importo pari al 80%, ovvero € 7.600,00). 
La polizza deve garantire copertura fino allo svincolo disposto con apposito atto della Regione Puglia. A tal fine, 
sulla polizza deve essere riportata la seguente clausola di svincolo: “La presente garanzia fideiussoria ha 
efficacia dalla data del rilascio fino alla dichiarazione di svincolo da parte della Regione Puglia”.  

L’istanza di liquidazione dell’acconto deve essere presentata allegando: 
1. Modulo di istanza di liquidazione acconto (Allegato G.2); 
2. Polizza fideiussoria, presentata secondo le seguenti modalità: 

- se sottoscritta con firma autografa da entrambe le parti, deve essere consegnata a mano o inviata 
tramite posta raccomandata A/R alla Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità, Sport 
per Tutti, sita in via Gentile 52, 70126 Bari; 

- se sottoscritta con firma digitale da entrambe le parti, deve essere inviata tramite pec all’indirizzo  
bandosportxtutti.puglia@pec.rupar.puglia.it, correlata dei relativi certificati per la verifica della 
firma. 

L’istruttoria dell’istanza sarà svolta della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo – Sport per tutti, che 
richiederà eventuali integrazioni, concedendo un termine – in ogni caso non superiore a 10 giorni – per 
eventuali chiarimenti e integrazioni. La liquidazione sarà disposta con successiva Determinazione Dirigenziale, 
all’esito positivo dell’istruttoria. 

Il mancato acquisto dell’attrezzatura per cui è riconosciuto l’acconto del contributo nel termine del 30 giugno 
2023 comporterà la decadenza del contributo concesso, con richiesta di restituzione delle somme ed eventuale 
escussione della polizza fideiussoria. 

Le spese sostenute per la stipula della polizza non saranno riconosciute come ammissibili ai fini della 
rendicontazione. 

Art. 6 
 Interventi finanziabili e non finanziabili 

Sono considerate ammissibili le spese sostenute o da sostenere esclusivamente nel periodo dal 1° gennaio 
2022 al 30 Giugno 2023, per l’acquisto di attrezzature strettamente connesse alla pratica delle discipline 
sportive svolte dai soggetti richiedenti, per le quali non siano stati erogati altri contributi. 

Con il presente bando non sono finanziabili le seguenti spese: 
 spese di trasporto, spedizione e dazi; 
 attrezzature usate; 
 acquisto di animali per lo svolgimento di attività sportive; 
 protesi; 
 attrezzatura funzionale non direttamente connessa alla pratica sportiva (esempio: le attrezzature per 

lo sviluppo della muscolatura saranno riconosciute solo per la pratica di body building e similari); 
 modifiche strutturali per piscine o impianti sportivi (es.: pompa di calore per piscine, pedane, etc); 
 accessori o materiale di ricambio per attrezzature già in possesso del beneficiario; 
 lavori di riparazione o manutenzione per attrezzature già in possesso del beneficiario; 
 premio sostenuto per la sottoscrizione della polizza fideiussoria. 

 Non sono ammissibili le istanze: 
 finalizzate all’acquisto di attrezzature sportive in favore di atleti normodotati;  
 la cui spesa è stata sostenuta in data antecedente al 1° gennaio 2022 o successiva al 30 Giugno 2023; 
 per le quali risulta già riconosciuto – per la medesima spesa e per l’intera o parziale copertura della stessa – 

altro contributo a carico della Regione Puglia o di altro ente (es. Welfare regionale); 
 prive degli allegati richiesti e della documentazione fiscalmente valida (fatture e preventivi di spesa); 



                                                                                                                                29Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022                                                                                     

ALLEGATO 1 

3 
 

 presentate da soggetti disabili, rappresentanti legali di ASD, che intendono acquistare l’attrezzatura per uso 
non esclusivo, ma per l’attività associativa.  

Art. 7  
Modalità e termini per la presentazione della domanda 

La richiesta di contributo deve essere presentata dal cittadino disabile beneficiario ovvero da chi ne esercita la 
potestà, secondo il modello di cui all’Allegato G.1. 

La domanda di contributo deve essere presentata a partire dal giorno successivo di pubblicazione del 
presente Avviso sul BURP ed entro e non oltre il 18 novembre 2022 ore 23:59:59.  

La domanda di contributo deve essere inoltrata utilizzando esclusivamente la modulistica fornita dalla Regione 
Puglia:  
1. Istanza di ammissione (Allegato G.1), sottoscritta dal soggetto richiedente o da chi ne esercita la potestà, 

unitamente al documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore e del beneficiario; 
2. Copia della sentenza di nomina del soggetto che ne esercita la potestà (se presente); 
3. Copia del verbale della commissione medica per l’accertamento della invalidità civile, delle condizioni visive 

e della sordità, con dati sensibili oscurati (con omissis); 
4. Copia della certificazione ISRE - ISEE del nucleo familiare in corso di validità (ISEE dell’anno 2022); 
5. Certificazione rilasciata da enti riconosciuti dal Comitato Paralimpico (Federazioni, ecc.) che attesti la 

specialità sportiva e la natura dell’attività agonistica svolta nell’anno solare 2021 (per i soli atleti 
paralimpici);  

6. Copia della fattura di acquisto della attrezzatura per la quale si richiede il contributo, con evidenza delle 
caratteristiche tecniche richieste; 

7. Copia del preventivo di spesa della attrezzatura per la quale si richiede il contributo, con evidenza delle 
caratteristiche tecniche richieste. 

Si specifica che le spese, per essere ritenute ammissibili, devono essere chiaramente imputate al soggetto 
beneficiario del contributo (colui che richiede il contributo se maggiorenne o genitore o chi ne esercita la 
potestà se trattasi di beneficiario di minore età), ovvero tutte le fatture e i documenti fiscali equipollenti 
dovranno essere intestati al beneficiario del contributo. 

Le spese indicate nella fattura sono da considerarsi al lordo (ovvero IVA inclusa), non saranno considerate le 
spese di spedizione/trasporto/dazi doganali. 

L’istanza di ammissione, corredata di tutti gli allegati richiesti al presente art. 7, deve essere trasmessa 
esclusivamente a mezzo PEC (Posta Elettronica Certificata) entro e non oltre il termine di scadenza, da una 
casella PEC valida, all’indirizzo bandosportxtutti.puglia@pec.rupar.puglia.it, in formato pdf. 
Le istanze inviate fuori dal termine fissato o con modalità diverse da quanto previsto non verranno prese in 
considerazione. 

L’istruttoria formale in ordine alla completezza e corre ezza della documentazione presentata è di competenza 
della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti. Qualora si rendesse necessario, 
gli uffici regionali, nell’ambito dell’attività istruttoria, potranno richiedere via pec chiarimenti o integrazioni 
della documentazione. 

Ai fini dell’ammissibilità della domanda di contributo si procederà esaminando i requisiti formali e di merito 
della documentazione prodotta. L’istruttoria formale sarà finalizzata a verificare la presenza dei requisiti dei 
soggetti beneficiari e la completezza della domanda, mentre la successiva istruttoria di merito sarà finalizzata 
alla elaborazione delle quattro graduatorie. 

Qualora se ne ravvisi la necessità, durante la fase istruttoria, la Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in 
Sanità – Sport per Tutti si avvarrà della collaborazione del Comitato Italiano Paralimpico (CIP) Regione Puglia.  

La Regione Puglia, a proprio insindacabile giudizio e non oltre il 10° giorno antecedente la scadenza del termine 



30                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022

ALLEGATO 1 

4 
 

per la presentazione delle domande ha facoltà di procedere alla sospensione o rettifica o annullamento del 
presente avviso, di cui sarà data tempestiva comunicazione a tutti gli interessati. In nessun caso potranno 
essere rivendicate pretese di alcun tipo da parte dei soggetti proponenti, qualunque adempimento questi 
avessero posto in essere a seguito della pubblicazione del presente avviso. 

Art. 8  
Valutazione delle istanze 

Le istanze pervenute saranno istruite al fine della formazione di quattro distinte graduatorie: 

Graduatoria 1) atleti paralimpici adulti – stanziamento iniziale € 100.000,00; 
Graduatoria 2) atleti paralimpici minori di anni 18 – stanziamento iniziale € 50.000,00; 
Graduatoria 3) soggetti disabili adulti che intendano avviarsi o abbiano da poco iniziato la pratica di un’attività 
sportiva – stanziamento iniziale € 75.000,00; 
Graduatoria 4) soggetti disabili minori di anni 18 che intendano avviarsi o abbiano da poco iniziato la pratica di 
un’attività sportiva – stanziamento iniziale € 75.000,00. 

Le istanze ammissibili saranno ordinate a formare le graduatorie in base all’ISRE/ISEE in ordine crescente (dal 
più basso al più alto). 

In caso di ISRE/ISEE di pari importo, si favorirà l’istante più giovane. 

Le graduatorie saranno formulate in base ai dati forniti in fase di redazione dell’istanza di partecipazione, i quali 
vengono dichiarati dal soggetto candidato al contributo sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 75 e 
76 del DPR n. 445/2000 e supportati da apposita documentazione o confermati dagli enti riconosciuti dal 
Comitato Paralimpico (Federazioni, ecc.) per quanto di competenza (per la formazione delle graduatorie 1 e 2, 
riservate agli atleti paralimpici). 

Il contributo regionale sarà riconosciuto ai soli soggetti rientranti nelle graduatorie, nella percentuale del 
95% del prezzo di acquisto dell’attrezzatura fino ad un massimo di € 12.000,00. 

Il contributo regionale potrà essere rideterminato qualora le spese  dichiarate in fase di presentazione della 
istanza di ammissione non corrispondano alle spese effettivamente sostenute e rendicontate al momento della 
richiesta di liquidazione del contributo. 

Il contributo non potrà, in alcun caso, essere superiore a quanto provvisoriamente concesso in sede di 
definizione della graduatoria. 

(Esempio: l’atleta presenta preventivo pari ad € 10.000,00, e gli viene riconosciuto un contributo pari ad € 
9.500,00 (ovvero il 95%). Successivamente, l’atleta acquista l’attrezzatura ad € 9.000,00, in questo caso il 
contributo da liquidare sarà pari ad € 8.550,00 (pari al 95%). Se, invece, l’atleta acquista l’attrezzatura ad € 
15.000,00, in contributo sarà pari ad € 9.500,00 (pari al limite massimo del contributo concesso). 

Al termine dell’istruttoria di merito, sulla base delle istanze pervenute, con Determina del Dirigente della 
Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti, saranno definite le risorse da 
destinare per ciascuna graduatoria, e, qualora se ne ravvisi la necessità, si potranno ripartire tra le graduatorie 
le somme inizialmente stanziate e non utilizzate. 

Art. 9 
 Rendicontazione ed erogazione del contributo 

La rendicontazione deve essere presentata esclusivamente dal soggetto beneficiario o da chi ne esercita la 
potestà esclusivamente attraverso la modulistica approvata dalla Regione. 

I soggetti ammessi al contributo possono richiederne la liquidazione presentando entro il termine PERENTORIO 
del 31 luglio 2023 – pena la decadenza del contributo – la seguente documentazione:  
 rendicontazione delle spese effettivamente sostenute entro il 30/06/2023 (Allegato G.2), sottoscritta dal 

soggetto beneficiario o da chi ne esercita la potestà; 



                                                                                                                                31Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022                                                                                     

ALLEGATO 1 

5 
 

 copia della fattura di acquisto dell’attrezzatura ammessa al contributo; 
 estratto conto bancario/postale da cui si evinca l’avvenuto pagamento dell’attrezzatura; 
 documento di trasporto dell’attrezzatura acquistata; 
 fotografia dell’attrezzatura con evidenza logo Regione Puglia Assessorato allo Sport apposto (Allegato L). 

Sono considerate ammissibili le sole spese, coerenti con il preventivo di spesa presentato in sede di domanda 
di ammissione, documentate da fatture intestate al soggetto beneficiario – o a chi ne esercita la potestà – e 
liquidate attraverso il conto corrente intestato allo stesso. 

Non saranno accettati: 
 fatture intestate ad altro soggetto; 
 fatture aventi oggetto diverso da quelle presentate in sede di domanda di ammissione, a meno che la spesa 

non sia stata preventivamente autorizzata dalla Regione Puglia; 
 pagamenti effettuati da conto corrente intestato a un soggetto diverso dal beneficiario; 
 pagamenti effettuati in contanti, con carte prepagate o PostePay. 

La Regione effettuerà un’istruttoria sulla documentazione prodotta finalizzata a verificare la completezza della 
stessa, l’attinenza con le voci di spesa ammissibili e la coerenza con i periodi di ammissibilità.  

La Regione, nel corso dell’attività istruttoria, si riserva la facoltà di richiedere, all’indirizzo pec fornito dai 
soggetti candidati al contributo, i chiarimenti necessari, che dovranno essere prodotti entro il termine richiesto 
e comunque non oltre 10 giorni dalla data della richiesta.  

Il contributo spettante potrà essere rideterminato, in tutto o in parte, in considerazione degli esiti 
dell’istruttoria eseguita sulla rendicontazione di spesa. Le modalità di rideterminazione del contributo verranno 
definite con il provvedimento dirigenziale di liquidazione.  

Il diritto al contributo regionale decade nei seguenti casi:  
a) rilascio di dichiarazioni non veritiere o mendaci nell’ambito della documentazione prodotta (art. 75 DPR 

445/2000); 
b) mancato acquisto dell’attrezzatura entro il termine perentorio del 30 giugno 2023; 
c) mancata, irregolare o incompleta presentazione della documentazione di rendicontazione. 

Art. 10 
 Obblighi dei soggetti beneficiari 

Relativamente ai preventivi di spesa ammessi a beneficio, qualora intervenga una modifica circa l’oggetto e/o 
le caratteristiche dell’attrezzatura, prima di procedere all’acquisto, è necessario che il nuovo preventivo venga 
autorizzato dalla Regione Puglia. 

Il beneficiario ha l’obbligo di: 
a) produrre la rendicontazione in modo completo, nei termini e nelle modalità stabilite nel presente Avviso, 

pena la decadenza del contributo; 
b) svolgere attività sportiva nel corso dell’anno 2022-2023 attestata dagli Enti riconosciuti dal CIP (es. 

Federazioni (valido solo per gli atleti – Graduatoria 1 e 2); 
c) mantenere l’attrezzatura nei successivi cinque anni dal ricevimento del beneficio;   
d) conservare gli originali della documentazione giustificativa di spesa per almeno dieci anni, secondo quanto 

disposto dall’art. 2220 del Codice Civile; 
e) segnalare tempestivamente alla Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti 

eventuali variazioni delle coordinate bancarie/postali del beneficiario del contributo; 
f) comunicare l’eventuale rinuncia al contributo; 
g) accettare e rispettare tutte le prescrizioni di cui al presente Avviso; 



32                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022

ALLEGATO 1 

6 
 

h) apporre sull’attrezzo sportivo il logo della Regione Puglia Assessorato allo Sport (Allegato L), per indicare 
che l’acquisto è stato realizzato anche attraverso il sostegno regionale, nel rispetto degli obblighi 
derivanti dall’utilizzazione del logo regionale.  

Art. 11 
 Attività di controllo 

La Regione si riserva il diritto di svolgere controlli a campione sulle attività e sulle dichiarazioni rese dai 
beneficiari, mediante ispezioni e sopralluoghi, finalizzati ad accertare che l’acquisto sia stato effettuato in 
conformità alle presenti prescrizioni, nonché il rispetto degli obblighi posti a carico dei beneficiari, le modalità 
di pagamento delle spese rendicontate e la veridicità delle dichiarazioni rese e della documentazione prodotta.  

La Regione si riserva il diritto di svolgere controlli relativi all’effettiva utilizzazione e mantenimento 
dell’attrezzatura nei successivi cinque anni, mediante ispezioni e sopralluoghi.  

I beneficiari sono tenuti a consentire le procedure di controllo sull’attrezzatura, ad esibire gli originali della 
documentazione prodotta in copia in fase di rendicontazione e degli strumenti di pagamento delle spese 
effettivamente sostenute, pena la revoca del contributo ed il consequenziale recupero delle somme erogate.  

Art. 12 
 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi della normativa vigente, il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella 
piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 

Art. 13 
 Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del procedimento relativo al presente Avviso è il Dott. Arch. Stefano Alberto Dalessandro, 
funzionario della Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale - Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti – Via Gentile, 52 - 70121 Bari.



                                                                                                                                33Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022                                                                                     

ALLEGATO G.1 

1 
 

Istanza di ammissione2 Avviso G 2022 

 “Concessione di contributi a favore della pratica sportiva degli atleti con disabilità”  
(art. 8 L.R. n. 67/2017- Art. 9 bis L.R. n. 33/2006) 

La presente domanda NON deve essere compilata a penna ma attraverso un programma di videoscrittura (MS Word, Open 
Office Writer, ecc.) 

NOME E COGNOME RICHIEDENTE (allegare carta d’identità) 

___________________________________________________________________________ 

Nato/a a __________________________________________ il ________________________ 

Residente a _________________________ in via ___________________________________ 

Codice fiscale ________________________________________________________________ 

Residente in Puglia dal __________________ 

Recapito telefonico ________________________________ 

Indirizzo mail ________________________________________________________________ 

Indirizzo pec _________________________________________________________________ 

Con verbale d’invalidità del ____________ rilasciato dalla competente Commissione medica  

è stata attribuita la percentuale di invalidità pari al ____ %. (allegare verbale Commissione medica con 
omissis) 

 Atleta paralimpico dal ______________ come da certificazione rilasciata dall’Ente  

riconosciuto dal CIP ____________________________________________________ 

 Disabile che intende praticare la seguente attività sportiva_____________________ 

Compilare in caso di Genitore/Tutore/Amministratore di sostegno/Curatore 

NOME E COGNOME (allegare carta d’identità) 

___________________________________________________________________________ 

In qualità di (specificare se Genitore/Tutore/amministratore di sostegno/curatore)  

___________________________________________________________________________ 

Nato/a a __________________________________________ il ________________________ 

Residente a _________________________ in via ___________________________________ 

Codice fiscale ________________________________________________________________ 

Recapito telefonico ________________________________ 

Indirizzo mail ________________________________________________________________ 

Indirizzo pec _________________________________________________________________ 

Nominato da _________________ con sentenza n. __________ del ________ (allegare sentenza di nomina) 

************************************************************************************* 
ISRE desumibile da certificazione ISEE in corso di validità (allegare certificazione ISEE) 

______________________________________ 

************************************************************************************* 



34                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022

ALLEGATO G.1 

2 
 

 

 Attrezzatura acquistata in data _______ , fattura n. _______ del __________, fornitore 
______________,per € _______________  

Oppure  

 Attrezzatura da acquistare come da preventivo del __________, fornitore ____________________, per 
€ ________ 

************************************************************************************* 

Attrezzatura integralmente o parzialmente coperta da altro contributo pubblico o privato: 

 No 
 Si (specificare quale) ……………………………… 

************************************************************************************* 

Il/La sottoscritto/a nell’inoltrare la presente istanza di contributo Avviso G “Concessione di contributi a favore 
della pratica sportiva degli atleti con disabilità” assume formale impegno: 

- ad utilizzare l’attrezzatura sportiva per le finalità dell’Avviso con divieto di vendita della stessa nei 
successivi 5 anni; 

- ad apporre sull’attrezzatura il logo della Regione Puglia Assessorato allo Sport; 
- a mantenere la residenza anagrafica e sportiva nella Regione Puglia per almeno 1 anno dopo aver 

beneficiato del contributo; 
- a non richiedere un contributo per la medesima spesa alla Regione Puglia o altro ente (es. Welfare 

regionale) già coperta con il presente Avviso; 
- a rendersi disponibile per controlli che la Regione effettuerà tesi a verificare la veridicità delle 

informazioni rese dal beneficiario in relazione all’acquisto sostenuto con il contributo regionale. 
************************************************************************************* 
Relazione illustrativa circa l’attività sportiva, agonistica e non, svolta dal richiedente e destinazione delle 
attrezzature sportive acquistate e loro ubicazione (max 10 righi) 
 

 
Descrizione delle caratteristiche tecniche e delle discipline/attività sportive per le quali vengono utilizzate (max 
10 righi) 

Luogo e data 
_______________________________ 
                                                                                                                                              Firma 1 

________________________________________ 

1 L'istanza può essere firmata digitalmente (formato PAdES - pdf), ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, o, nel caso in cui non si sia in possesso della Firma Digitale, può essere firmata con firma autografa. 
Nel secondo caso è necessario stampare l'istanza, firmarla con firma autografa e riacquisirla in formato digitale (pdf) tramite scanner, fotocamera, ecc., 
unitamente al documento di riconoscimento del Rappresentante Legale. 
2 La presente dichiarazione è rilasciata ai sensi dell’art.76 del  testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.



                                                                                                                                35Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022                                                                                     

ALLEGATO G.2 

1 
 

Istanza di liquidazione2 Avviso G 2022 

 “Concessione di contributi a favore della pratica sportiva degli atleti con disabilità”  
(art. 8 L.R. n. 67/2017- Art. 9 bis L.R. n. 33/2006) 

La presente domanda NON deve essere compilata a penna ma attraverso un programma di videoscrittura (MS 
Word, Open Office Writer, ecc.) 

Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________ 

Nato/a a __________________________________________ il ________________________ 

Residente a _________________________ in via ___________________________________ 

Codice fiscale ________________________________________________________________ 

In qualità di beneficiario del contributo per l’acquisto di attrezzature sportive 

CHIEDE 

 Liquidazione del contributo concesso a fronte dell’acquisto dell’attrezzatura sportiva 

A tal fine allega: 
- copia della fattura di acquisto dell’attrezzatura ammessa al contributo; 
- estratto conto bancario/postale da cui si evinca l’avvenuto pagamento dell’attrezzatura; 
- documento di trasporto dell’attrezzatura acquistata; 
- fotografia dell’attrezzatura con evidenza del logo Regione Puglia apposto. 

 Liquidazione dell’acconto pari al 80% del contributo concesso 

A tal fine allega: 
- polizza fideiussoria; 
- codice IBAN e intestatario del conto bancario/postale su cui si intende ricevere l’accredito 

dell’acconto. 

Luogo e data 

_______________________________ 

                                                                                                                                              Firma 1 

________________________________________ 

1 L'istanza può essere firmata digitalmente (formato PAdES - pdf), ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, o, nel caso in cui non si sia in possesso della Firma Digitale, può essere firmata con firma autografa. Nel secondo caso è necessario stampare 
l'istanza, firmarla con firma autografa e riacquisirla in formato digitale (pdf) tramite scanner, fotocamera, ecc., unitamente al documento di riconoscimento del 
Rappresentante Legale. 
2 La presente dichiarazione è rilasciata ai sensi dell’art.76 del  testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.  



36                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 suppl. del 20-10-2022

AL
LE

GA
TO

 L 
  

 
  

RE
GI

ON
E 

PU
GL

IA
  

AS
SE

SS
O

RA
TO

 A
LL

O
 S

PO
RT

 
DI

PA
RT

IM
EN

TO
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
Se

zio
ne

 A
m

m
in

ist
ra

zio
ne

, F
in

an
za

 e
 C

on
tr

ol
lo

 In
 S

an
ità

  –
 S

po
rt

 P
er

 T
ut

ti 
   

 
   

 
       

AV
VI

SO
 G

 2
02

2 
 

 
FI

NA
NZ

IA
TO

 C
O

N 
IL

 C
O

NT
RI

BU
TO

 D
EL

LA
 R

EG
IO

NE
 P

UG
LI

A 
– 

AS
SE

SS
O

RA
TO

 A
LL

O
 S

PO
RT

 
 

AS
SE

SS
O

RA
TO

 A
LL

O
 S

PO
RT

 


